
SUMARIO

B
O

J
A

Bo
le

tín
 O

fic
ia

l d
e 

la
  

Martes, 10 de abril de 2007 Año XXIX Número 70 (1 de 3)
Edita: Servicio de Publicaciones y BOJA
CONSEJERIA DE LA PRESIDENCIA
Secretaría General Técnica.
Dirección: Apartado Oficial Sucursal núm. 11. Bellavista.
41014 SEVILLA
Talleres: Servicio de Publicaciones y BOJA 

Teléfono: 95 503 48 00* 
Fax: 95 503 48 05

Depósito Legal: SE 410 - 1979
ISSN: 0212 - 5803

Formato: UNE A4

Número formado por tres fascículos

1.  Disposiciones generales
PÁGINA

PRESIDENCIA

Ley 2/2007, de 27 de marzo, de fomento de las 
energías renovables y del ahorro y eficiencia ener-
gética de Andalucía. 7

Ley 3/2007, de 27 de marzo, de reconocimiento 
de la Universidad privada Fernando III. 16

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA Y HACIENDA

Decreto 96/2007, de 3 de abril, por el que se 
autoriza la puesta en circulación de Deuda Pública 
Anotada dentro del Programa de Emisión de 
Bonos y Obligaciones de la Junta de Andalucía, 
por un importe máximo de cuatrocientos sesenta 
millones setecientos veintiocho mil quinientos 
dieciocho euros (460.728.518 �) con destino a la 
financiación de inversiones. 18

CONSEJERÍA DE OBRAS PÚBLICAS 
Y TRANSPORTES

Orden de 13 de marzo de 2007, por la que se crea 
el observatorio territorial de Andalucía y se regula 
su organización y funcionamiento. 19

Orden de 20 de marzo de 2007, por la que se 
establece una línea de actuación para la rehabi-
litación de locales comerciales ubicados en edifi-
cios residenciales localizados en áreas de rehabili-
tación, se aprueban las bases reguladoras para la 
concesión de subvenciones para tal finalidad y se 
efectúa su convocatoria. 20

Resolución de 20 de marzo de 2007, de la Con-
sejera de Obras Públicas y Transportes como 
presidenta del Consejo de Administración de 
la Empresa Pública de Suelo de Andalucía, por 
la que se realiza la convocatoria pública para la 
concesión de subvenciones en materia de reha-
bilitación singular de edificios residenciales y la 
mejora de sus dotaciones e instalaciones para el 
año 2007. 28



Página núm. 2 BOJA núm. 70 Sevilla, 10 de abril 2007

Resolución de 19 de marzo de 2007, de la Direc-
ción General de Transportes, de rectificación de la 
de 26 de febrero de 2007, por la que se convocan 
pruebas para la obtención del certificado de capa-
citación profesional para el ejercicio de las activi-
dades de transportista y auxiliares y complemen-
tarias del transporte por Carretera, y se determina 
la composición de los Tribunales Calificadores, así 
como fechas, horarios y lugares de celebración de 
las pruebas. 28

2.  Autoridades y personal

2.1.  Nombramientos, situaciones 
 e incidencias

CONSEJERÍA DE TURISMO, COMERCIO 
Y DEPORTE

Resolución de 19 de marzo de 2007, de la Vice-
consejería, por la que se adjudica puesto de tra-
bajo de libre designación. 30

2.2.  Oposiciones y concursos

CONSEJERÍA DE LA PRESIDENCIA

Resolución de 14 de marzo de 2007, de la Vice-
consejería, por la que se anuncia convocatoria 
pública para cubrir puesto de trabajo de libre 
designación. 31

CONSEJERÍA DE TURISMO, COMERCIO 
Y DEPORTE

Resolución de 20 de marzo de 2007, de la Vice-
consejería, por la que se anuncia convocatoria 
pública para cubrir puesto de trabajo de libre 
designación. 31

CONSEJERÍA PARA LA IGUALDAD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Resolución de 15 de marzo de 2007, de la Vice-
consejería, por la que se anuncia convocatoria 
pública para cubrir puesto de trabajo por el sis-
tema de libre designación en la Consejería. 32

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE

Resolución de 21 de marzo de 2007, de la Vice-
consejería, por la que se anuncia convocatoria 
pública para cubrir puestos de trabajo de libre 
designación. 32

UNIVERSIDADES

Resolución de 23 de marzo de 2007, de la Univer-
sidad Pablo de Olavide, de Sevilla, por la que se 
convocan a Concurso de Acceso plazas de Cuer-
pos Docentes Universitarios. 33

3.  Otras disposiciones

CONSEJERÍA DE LA PRESIDENCIA

Acuerdo de 20 de marzo de 2007, del Consejo de 
Gobierno, por el que se procede a la designación 
de los representantes y de la Secretaría perma-
nente de la Comisión Bilateral de Cooperación 
Junta de Andalucía-Estado, a que se refiere el 
artículo 220 de la Ley Orgánica 2/2007, de 19 
de marzo, de Reforma del Estatuto de Autonomía 
para Andalucía. 38

Acuerdo de 20 de marzo de 2007, del Consejo de 
Gobierno, por el que se procede a la designación 
de los miembros, en representación de la Comuni-
dad Autónoma de Andalucía en la Comisión Mixta 
Paritaria Gobierno-Junta de Andalucía prevista en 
la Disposición Transitoria Primera de la Ley Orgá-
nica 2/2007, de 19 de marzo, de Reforma del 
Estatuto de Autonomía para Andalucía. 38

CONSEJERÍA DE GOBERNACIÓN

Decreto 82/2007, de 20 de marzo, por el que se 
acuerda la inadmisión de la solicitud de creación 
del municipio de Balanegra, por segregación del 
término municipal de Berja (Almería). 39

Decreto 83/2007, de 20 de marzo, por el que se 
desestima la solicitud de creación de la Entidad 
Local Autónoma «Villanueva del Río», en el tér-
mino municipal de Villanueva del Río y Minas, en 
Sevilla. 40

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA Y HACIENDA

Acuerdo de 20 de marzo de 2007, del Consejo de 
Gobierno, por el que se nombra a los representan-
tes en la Comisión Mixta de Asuntos Económicos 
y Fiscales Estado-Comunidad Autónoma de Anda-
lucía. 42

Resolución de 9 de marzo de 2007, de la Vice-
consejería, por la que se autorizan tarifas de 
agua potable de Benalmádena (Málaga). (PP. 
970/2007). 43

CONSEJERÍA DE JUSTICIA 
Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

Resolución de 26 de marzo de 2007, de la Dele-
gación Provincial de Málaga, por la que se hacen 
públicos los listados definitivos de admitidos y pro-
visionales de excluidos de las Ayudas con cargo al 
Fondo de Acción Social, Modalidad Médica, Proté-
sica y Odontológica, para el personal funcionario 
y no laboral y para el personal laboral al servicio 
de la Administración de la Junta de Andalucía con 
destino en la provincia de Málaga, relativos a las 
solicitudes presentadas entre el 1 y el 31 de enero 
de 2007. 43

CONSEJERÍA DE OBRAS PÚBLICAS 
Y TRANSPORTES

Decreto 64/2007, de 6 de marzo, sobre traspaso 
de carreteras entre la Comunidad Autónoma de 
Andalucía y la Diputación Provincial de Almería. 44



Sevilla, 10 de abril 2007 BOJA núm. 70 Página núm. 3

Decreto 65/2007, de 6 de marzo, sobre traspaso 
de carreteras entre la Comunidad Autónoma de 
Andalucía y la Diputación Provincial de Cádiz. 48

Decreto 66/2007, de 6 de marzo, sobre traspaso 
de carreteras entre la Comunidad Autónoma de 
Andalucía y la Diputación Provincial de Córdoba. 50

Decreto 67/2007, de 6 de marzo, sobre traspaso 
de carreteras entre la Comunidad Autónoma de 
Andalucía y la Diputación Provincial de Granada. 54

Decreto 68/2007, de 6 de marzo, sobre traspaso 
de carreteras entre la Comunidad Autónoma de 
Andalucía y la Diputación Provincial de Huelva. 57

Resolución de 21 de marzo de 2007, por la que se 
acuerda el inicio del expediente de ampliación de 
la declaración de Área de Rehabilitación Concer-
tada de Bajo Albaicín-Churra. 60

Resolución de 14 de marzo de 2007, de la Secreta-
ria General de Ordenación del Territorio, por la que 
se emplaza a los terceros interesados en el recurso 
contencioso-administrativo núm. 359/2007 ante 
la Sala de lo Contencioso-Administrativo, Sección 
Primera, del Tribunal Superior de Justicia de Anda-
lucía con sede en Granada. 60

Resolución de 20 de marzo de 2007, de la Secreta-
ria General de Ordenación del Territorio, por la que 
se emplaza a los terceros interesados en el recurso 
contencioso-administrativo núm. 200/2007 ante 
la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribu-
nal Superior de Justicia de Málaga. 61

Resolución de 14 de marzo de 2007, de la Direc-
ción General de Planificación, por la que se 
Acuerda la Acreditación de Laboratorio «Geolen 
Ingeniería; S.L.» localizado en Sevilla y la Inscrip-
ción en el Registro de Laboratorios de Ensayos de 
Control de Calidad de la Construcción. 61

Resolución de 14 de febrero de 2007, de la Direc-
ción General de Urbanismo, por la que se dispone 
la publicación del Plan Especial de Protección del 
Medio Físico y Catálogo de Espacios y Bienes Pro-
tegidos de la provincia de Sevilla. 61

Resolución de 25 de enero de 2007, de la Delega-
ción Provincial de Huelva, referente al expediente 
CP-231/2005 por la que se Subsana, Inscribe y 
Publica la Modificación núm. 37 del Plan General 
de Ordenación Urbana de Almonte. 61

Resolución de 26 de marzo de 2007, de la Oficina 
de Planeamiento Urbanístico de Marbella, por la 
que se aprueba definitivamente la modificación 
puntual de las normas urbanísticas para las zonas 
calificadas C-1 y normativa cautelar complementa-
ria del Centro Histórico de Marbella. 65

CONSEJERÍA DE EMPLEO

Resolución de 15 de febrero de 2007, por la que 
se establece el complemento de productividad 
mediante el método directo en los Centros de Pre-
vención de Riesgos Laborales para las funciones 
comprobatorias en colaboración con la Inspección 
de Trabajo y Seguridad Social. 76

CONSEJERÍA DE SALUD

Orden de 30 de marzo de 2007, por la que se 
garantiza el funcionamiento del servicio público 
que prestan los Médicos de Familia y Pediatras 
que prestan sus servicios en los centros de aten-
ción primaria, mediante el establecimiento de ser-
vicios mínimos. 78

Resolución de 14 de marzo de 2007, de la Direc-
ción Gerencia del Servicio Andaluz de Salud, de 
Delegación de Competencias en la Dirección del 
Distrito de Atención Primaria Jaén Nordeste para 
la firma de un Convenio. 79

Resolución de 21 de marzo de 2007, de la Direc-
ción General de Personal y Desarrollo Profesio-
nal del Servicio Andaluz de Salud, por la que se 
acuerda la remisión del expediente administrativo 
requerido por la Sala de lo Contencioso-Adminis-
trativo del TSJA en Granada, en el recurso núm. 
416/07 interpuesto por doña Manuela Yaque 
Navarrete y otros, y se emplaza a terceros inte-
resados. 79

Resolución de 21 de marzo de 2007, de la Dirección 
General de Personal y Desarrollo Profesional del 
Servicio Andaluz de Salud, por la que se acuerda 
la remisión del expediente administrativo reque-
rido por la Sala de lo Contencioso-Administrativo 
del TSJA en Granada, en el recurso núm. 323/07, 
interpuesto por doña Francisca Ángeles Zamora 
Daza, y se emplaza a terceros interesados. 80

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Resolución de 26 de marzo de 2007, de la Secre-
taría General Técnica, por la que se notifica a los 
posibles interesados la interposición de recurso 
contencioso-administrativo núm. P.A. 116/2007 
ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo 
núm. Cinco de Málaga. 80

CONSEJERÍA DE CULTURA

Decreto 76/2007, de 13 de marzo, por el que se 
declara Bien de Interés Cultural, con la Categoría 
de Zona Arqueológica, el yacimiento denominado 
Villa Romana de Río Verde, en Marbella (Málaga). 80

Resolución de 13 de marzo de 2007, de la Direc-
ción General de Bienes Culturales, por la que se 
resuelve inscribir colectivamente, con carácter 
genérico, en el Catálogo General del Patrimonio 
Histórico Andaluz, Veintiún Bienes Históricos radi-
cados en Córdoba. 84

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE

Resolución de 20 de marzo de 2007, de la Direc-
ción Gerencia de la Agencia Andaluza del Agua, 
por la que se emplaza a los terceros interesados 
en el recurso núm. 170/06, interpuesto ante la 
Sección 3.ª, Sala de lo Contencioso-Administrativo 
del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía de 
Sevilla por el Ayuntamiento de Trevélez y otros. 85

jlsalazar
Resaltado



Página núm. 48 BOJA núm. 70 Sevilla, 10 de abril 2007

 DECRETO 65/2007, de 6 de marzo, sobre traspa-
so de carreteras entre la Comunidad Autónoma de An-
dalucía y la Diputación Provincial de Cádiz.

El artículo 13.10 del Estatuto de Autonomía para Andalucía 
atribuye a nuestra Comunidad Autónoma competencia exclu-
siva en materia de carreteras cuyo itinerario se desarrolle ínte-
gramente en territorio andaluz. En ejecución de esta competen-
cia, se aprobó, por el Parlamento de Andalucía la Ley 8/2001, 
de 12 de julio, de Carreteras de Andalucía, cuya Disposición 
Adicional Primera prevé la creación de comisiones mixtas de 
transferencias en las que estarán paritariamente representadas 
la Junta de Andalucía y las Diputaciones Provinciales afectadas. 
Estas comisiones tienen como finalidad la adopción de acuer-
dos por los que se transfieren bienes y servicios en materia de 
carreteras entre las citadas Administraciones Públicas.

Igualmente el artículo 12.8.º del Estatuto de Autonomía 
para Andalucía proclama como uno de los objetivos básicos 
de nuestra Comunidad Autónoma la realización de un eficaz 
sistema de comunicaciones que potencie los intercambios hu-
manos, culturales y económicos.

Por Acuerdo del Consejo de Gobierno de 6 de septiembre 
de 2005 se crean las Comisiones Mixtas de Transferencias en-
tre la Junta de Andalucía, representada por la Consejería de 
Obras Públicas y Transportes, y cada una de las Diputaciones 
Provinciales de Andalucía, para la elaboración de los corres-
pondientes acuerdos de traspasos.

De conformidad con lo dispuesto en el citado acuerdo, la 
Comisión Mixta de Transferencias entre la Junta de Andalu-
cía y la Diputación Provincial de Cádiz adoptó, en su reunión 
del día 18 de diciembre de 2006, el correspondiente acuerdo, 
cuya eficacia exige su aprobación por el Consejo de Gobierno 
mediante decreto.

En virtud de lo expuesto, en cumplimiento de lo esta-
blecido en la citada Disposición Adicional Primera de la Ley 
8/2001, de 12 de julio, a propuesta de la Consejera de Obras 
Públicas y Transportes, conforme al artículo 46.2 de la Ley 
6/2006, de 24 de octubre, del Gobierno de la Comunidad Au-
tónoma de Andalucía, en relación con el Decreto 202/2004, 
de 11 de mayo, de estructura orgánica de dicha Consejería, y 
previa deliberación del Consejo de Gobierno, en su reunión de 
6 de marzo de 2007,

D I S P O N G O

Artículo único. Aprobación del Acuerdo de la Comisión 
Mixta de Transferencias sobre traspaso de la titularidad de ca-
rreteras en la provincia de Cádiz.

1. Se aprueba el acuerdo de la Comisión Mixta de Trans-
ferencias, adoptado en fecha 18 de diciembre de 2006, por el 
que se traspasa la titularidad de las carreteras que figuran en 
el Anexo del presente Decreto, entre la Comunidad Autónoma 
de Andalucía y la Diputación Provincial de Cádiz.

2. En consecuencia, queda transferida a la Diputación Pro-
vincial de Cádiz la titularidad de las carreteras que figuran en la 
Relación 1 del Anexo del Acta de la Comisión Mixta de Trans-
ferencias y a la Comunidad Autónoma de Andalucía la titulari-
dad de las carreteras enunciadas en la Relación 2 del Anexo del 
Acta de la Comisión Mixta de Transferencias, en los términos 
establecidos en el propio acuerdo, sin que esta transferencia 
suponga coste adicional para dichas Administraciones.

3. El traspaso a que se refiere este Decreto tendrá efec-
tividad a partir de la fecha de la aprobación de las actas de 
entrega por la persona titular de la Dirección General de Ca-
rreteras de la Consejería de Obras Públicas y Transportes. Di-
cha aprobación deberá realizarse en el plazo máximo de dos 
meses a partir de la entrada en vigor del presente Decreto, 
debiendo remitirse copia de la misma a la Dirección General 
de Patrimonio de la Consejería de Economía y Hacienda para 
su registro correspondiente.

Disposición transitoria única. Tramitación y resolución de 
expedientes ya iniciados.

Corresponderá a la Administración Pública que origina-
riamente ostentase la titularidad de alguna de las carreteras 
afectadas por el traspaso, la competencia para la tramitación 
y resolución de los procedimientos relativos a los servicios o 
competencias que hayan sido iniciados antes de la efectividad 
del traspaso, junto con los efectos y consecuencias que de 
ellos se deriven. 

Disposición final primera. Facultades de desarrollo.
Se faculta a la Consejera de Obras Públicas y Transportes 

para que adopte las medidas que precise el desarrollo y la 
ejecución del presente Decreto y para que proceda a la actua-
lización de los datos contenidos tanto en la Red Autonómica 
como en la Red Provincial de Carreteras de Andalucía, deri-
vada del presente Decreto.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.
El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de 

su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Sevilla, 6 de marzo de 2007

MANUEL CHAVES GONZÁLEZ
Presidente de la Junta de Andalucía

CONCEPCIÓN GUTIÉRREZ DEL CASTILLO
Consejera de Obras Públicas y Transportes

A N E X O

CERTIFICACIÓN DEL ACTA DE LA COMISIÓN MIXTA
DE TRANSFERENCIAS

Don Julio César García Sánchez, Secretario de la Comi-
sión Mixta de Transferencias prevista en la Disposición Adicio-
nal Primera de la Ley 8/2001, de 12 de julio, de Carreteras de 
Andalucía,

C E R T I F I C A

Que en la sesión plenaria de la Comisión, celebrada el 
día 18 de diciembre de 2006, se adoptó el acuerdo sobre el 
traspaso de carreteras entre la Comunidad Autónoma de An-
dalucía y la Diputación Provincial de Cádiz, en los términos 
que a continuación se expresan:

Normas estatutarias y legales en que se ampara el traspaso

El artículo 13.10 del Estatuto de Autonomía para Andalu-
cía atribuye a la Comunidad Autónoma competencia exclusiva 
en materia de carreteras cuyo itinerario se desarrolle íntegra-
mente en territorio andaluz.

La Disposición Adicional Primera de la Ley 8/2001, de 
12 de julio, de Carreteras de Andalucía dispone que, el ejer-
cicio efectivo de competencias por la Comunidad Autónoma 
sobre carreteras de titularidad de las Diputaciones Provincia-
les y la atribución a éstas de competencias sobre carreteras 
de titularidad de la Comunidad Autónoma de Andalucía exi-
gen los correspondientes traspasos de medios patrimoniales, 
sin que estos traspasos supongan coste adicional para dichas 
administraciones. A tal efecto, el Consejo de Gobierno en el 
plazo de un año a partir de la entrada en vigor de la citada ley, 
creará comisiones mixtas de transferencias en las que estarán 
paritariamente representadas la Junta de Andalucía y las Dipu-
taciones Provinciales afectadas, que aplicarán las reglas que 
en dicho acuerdo se establezcan.

En virtud de estas previsiones estatutarias y legales, en 
base a criterios de racionalización y eficacia y, una vez alcan-
zado un consenso sobre las carreteras que debieran cambiar 
de titularidad entre la Comunidad Autónoma de Andalucía y la 

jlsalazar
Resaltado



Sevilla, 10 de abril 2007 BOJA núm. 70 Página núm. 49

Diputación Provincial de Cádiz, procede acordar el traspaso de 
la titularidad de las carreteras que figuran en las Relaciones 1 
y 2 del presente Anexo.

Fecha de efectividad del traspaso

La entrega de bienes, derechos y obligaciones deberá 
formalizarse mediante las correspondientes Actas de entrega, 
que serán efectuadas con posterioridad a la fecha de entrada 
en vigor del Decreto sobre Traspaso de Carreteras entre la Co-
munidad Autónoma de Andalucía y la Diputación Provincial de 
Cádiz.

La transferencia se hará efectiva mediante aprobación del 
Acta correspondiente, por el Director General de Carreteras de 
la Consejería de Obras Públicas y Transportes de la Junta de 

Andalucía, facultándole para dictar las instrucciones precisas 
para ello.

Documentación

La Administración originaria conservará la documentación 
relativa a los expedientes que se hayan incoado con anteriori-
dad al traspaso, sin perjuicio de la puesta a disposición de los 
mismos, a requerimiento de la Administración que recibe la 
transferencia.

Sin perjuicio de lo anterior, cada Administración remitirá ex-
clusivamente los listados de autorizaciones que hayan sido con-
cedidas, remisión que se hará efectiva con el Acta de entrega.

Y para que así conste, se expide la presente certificación, 
en Sevilla a 20 de diciembre de 2006. El Secretario de la Co-
misión Mixta, don Julio César García Sánchez. 

ANEXO DEL ACTA

RELACIÓN 1

CARRETERAS QUE SE TRANSFIEREN A LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÁDIZ

MATRÍCULA ANTIGUA MATRÍCULA NUEVA DENOMINACIÓN CARRETERA/TRAMO LONGITUD (km)

N-342 CA-9109 ALGODONALES - OLVERA 15,80

CA-215 CA-4200 LA MUELA 6,15

CA-221 CA-7200 FACINAS - EMBALSE DE ALMODÓVAR 6,35

CA-231 CA-9209 ALGECIRAS - LOS BARRIOS 4,11

C-3331 CA-8201 JIMENA - PUERTO DE GALIZ 29,50

CA-402 CA-6102 BORNOS - ESPERA 9,00

CA-413 CA-9106 A-384 - TORREALHAQUIME 3,73

CA-422 CA-9121 SETENIL - A-7276 2,70

CA-503 CA-6108 ALGAR (A-2201) - PUERTO DE GALIZ 12,90

CA-512 CA-9207 LOS BARRIOS - ESTACIÓN DE SAN ROQUE 11,25

CA-531 CA-9104 DE GRAZALEMA A ZAHARA 15,65

TOTAL (km) …….. 117,14

Comisión MIxta de Transferencias Junta de Andalucía-Diputación Provincial de Cádiz, 18 de diciembre de 2006

ANEXO DEL ACTA

RELACIÓN 2

CARRETERAS QUE SE TRANSFIEREN A LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ANDALUCÍA

MATRÍCULA ANTIGUA MATRÍCULA NUEVA DENOMINACIÓN CARRETERA/TRAMO
LONGITUD

(km)

CAP-2012 A-408 De Puerto Real a A-381 18,36

CAP-2111 A-2228
De A-396 a A-381 por Benalup-Casas Viejas. Tramo: A-396 a 
Benalup

15,25



Página núm. 50 BOJA núm. 70 Sevilla, 10 de abril 2007

CAP-2112 A-2228
De A-396 a A-381 por Benalup-Casas Viejas. Tramo: Alcalá-
Benalup

14,92

CAP-2141 A-2230, A-2233
De Vejer de la Frontera a Caños de Meca; De Conil de la 
Frontera a Barbate / Tramo: A-48 a Caños de Meca (Int. ant. 
CAP-2144)

11,93

CAP-2143 A-2233
De Conil de la Frontera a Barbate. Tramo: Barbate-Caños
de Meca

7,94

CAP-2144 A-2233 De Conil de la Frontera a Barbate. Tramo: Conil-El Palmar 7,90

CAP-2145 A-2232 De N-340 a Conil de la Frontera 2,04

CAP-2221 A-2227 De N-340 a Zahara de los Atunes 10,12

CAP-2223 A-2231 De Barbate a Zahara de los Atunes 9,46

CAP-6041 A-2077 De A-491 a Sanlúcar de Barrameda (Carretera de Munive) 9,51

TOTAL (km) …….. 107,43

Comisión MIxta de Transferencias Junta de Andalucía-Diputación Provincial de Cádiz, 18 de diciembre de 2006

 DECRETO 66/2007, de 6 de marzo, sobre traspa-
so de carreteras entre la Comunidad Autónoma de An-
dalucía y la Diputación Provincial de Córdoba.

El artículo 13.10 del Estatuto de Autonomía para Andalucía 
atribuye a nuestra Comunidad Autónoma competencia exclu-
siva en materia de carreteras cuyo itinerario se desarrolle ínte-
gramente en territorio andaluz. En ejercicio de esta competen-
cia, se aprobó, por el Parlamento de Andalucía la Ley 8/2001, 
de 12 de julio, de Carreteras de Andalucía, cuya Disposición 
Adicional Primera prevé la creación de comisiones mixtas de 
transferencias en las que estarán paritariamente representadas 
la Junta de Andalucía y las Diputaciones Provinciales afectadas. 
Estas comisiones tienen como finalidad la adopción de acuer-
dos por los que se transfieren bienes y servicios en materia de 
carreteras entre las citadas Administraciones Públicas.

Igualmente el artículo 12.8.º del Estatuto de Autonomía 
para Andalucía proclama como uno de los objetivos básicos 
de nuestra Comunidad Autónoma la realización de un eficaz 
sistema de comunicaciones que potencie los intercambios hu-
manos, culturales y económicos.

Por Acuerdo del Consejo de Gobierno, de 6 de septiembre 
de 2005, se crean las Comisiones Mixtas de Transferencias 
entre la Junta de Andalucía, representada por la Consejería de 
Obras Públicas y Transportes, y cada una de las Diputaciones 
Provinciales de Andalucía, para la elaboración de los corres-
pondientes acuerdos de traspasos.

De conformidad con lo dispuesto en el citado acuerdo, la 
Comisión Mixta de Transferencias entre la Junta de Andalucía 
y la Diputación Provincial de Córdoba adoptó, en su reunión 
del día 13 de diciembre de 2006, el correspondiente acuerdo, 
cuya eficacia exige su aprobación por el Consejo de Gobierno 
mediante Decreto.

En virtud de lo expuesto, en cumplimiento de lo esta-
blecido en la citada Disposición Adicional Primera de la Ley 
8/2001, de 12 de julio, a propuesta de la Consejera de Obras 
Públicas y Transportes, conforme al artículo 46.2 de la Ley 
6/2006, de 24 de octubre, del Gobierno de la Comunidad Au-
tónoma de Andalucía, en relación con el Decreto 202/2004, 
de 11 de mayo, de estructura orgánica de dicha Consejería, y 
previa deliberación del Consejo de Gobierno, en su reunión de 
6 de marzo de 2007,

D I S P O N G O

Artículo único. Aprobación del Acuerdo de la Comisión 
Mixta de Transferencias sobre traspaso de la titularidad de ca-
rreteras en la provincia de Córdoba.

1. Se aprueba el acuerdo de la Comisión Mixta de Trans-
ferencias adoptado en fecha 13 de diciembre de 2006, por el 
que se traspasa la titularidad de las carreteras que figuran en 
Anexo del presente Decreto, entre la Comunidad Autónoma de 
Andalucía y la Diputación Provincial de Córdoba.

2. En consecuencia, queda transferida a la Diputación Pro-
vincial de Córdoba la titularidad de las carreteras que figuran en 
la Relación 1 del Anexo del Acta de la Comisión Mixta de Trans-
ferencias y a la Comunidad Autónoma de Andalucía la titulari-
dad de las carreteras enunciadas en la Relación 2 del Anexo del 
Acta de la Comisión Mixta de Transferencias, en los términos 
establecidos en el propio acuerdo, sin que esta transferencia 
suponga coste adicional para dichas Administraciones.

3. El traspaso a que se refiere este Decreto, tendrá efec-
tividad a partir de la fecha de la aprobación de las actas de 
entrega por la persona titular de la Dirección General de Ca-
rreteras de la Consejería de Obras Públicas y Transportes. Di-
cha aprobación deberá realizarse en el plazo máximo de dos 

MATRÍCULA ANTIGUA MATRÍCULA NUEVA DENOMINACIÓN CARRETERA/TRAMO
LONGITUD

(km)

CARRETERAS QUE SE TRANSFIEREN A LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ANDALUCÍA




